
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 004
07 DE JANEIRO DE 2020

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 08 DE JANEIRO DE 2020 (QUARTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM - 24 horas MAJ QOPM J. JÚNIOR CG/AJG
Fiscal de Dia ao CG TEN QOAPM RODRIGUES CG/DF
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM WANZELLER CG/CITEL
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM JACQUELINE CG/CPL
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LEONARDO CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG
25 NOV 2019 
-  TEN  CEL  QOPM  RG  21186  JORGE  GONÇALVES  VASCONCELOS,  da  DP

(Icoaraci), por ter retornado do gozo de 03 (três) meses de licença especial, no período de 23
SET a 22 NOV 2019.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

02 DEZ 2019
- CAP QOPM RG 18077 JORGE LUÍS LIMA TAVARES, do 16º BPM (Altamira), por

ter entrado em gozo de 02 (dois) meses de licença especial, no período de 02 DEZ 2019 a 28
JAN 2020.

03 DEZ 2019
-  TEN  CEL  QOSPM  RG  28630  ANA IZABEL  CAMPOS  COSTA,  do  FUNSAU

(Belém), por ter retornado do gozo de férias regulamentar.

10 DEZ 2019
-  CAP  QOPM  RG  35498  JACQUELINE  DA  TRINDADE  SANTIAGO,  da  CPL

(Icoaraci), por ter entrado em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 10
DEZ 2019 a 09 JAN 2020.

 
17 DEZ 2019
- 2º TEN CEL QOPM RG 40892 BRENDA BAKER TAVARES, da CMV (Belém), por

ter entrado em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 05 SET a 04
OUT 2019.

18 DEZ 2019
- 2º TEN QOPM RG 40891 MARINA DE BRITO TAVARES, da CMV (Belém), por ter

entrado em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, no
período de 04 NOV a 03 DEZ 2019.

23 DEZ 2019
-  2º TEN QOAPM RG 24842 LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES, da CPL (Icoaraci),

por ter entrado em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 23 DEZ 2019
a 21 JAN 2020.

30 DEZ 2019
- MAJ QOPM RG 27635 JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS, da PM7/EMG (Icoaraci),

por ter entrado em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 30 DEZ 2019
a 28 JAN 2020.

06 JAN 2020
- TEN CEL QOPM RG 27024 RICARDO BATISTA DA SILVA, do EMG (Icoaraci), por

ter retornado após a conclusão de 30 (trinta) dias de gozo de férias, referente ao ano de 2018.

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
A TEN CEL QOSPM ADRIANA CHADA CHAVES, Diretora do Hospital  Militar  da

PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu a
1° SGT PM RG 20079 MICHELINE CARVALHO DE ANDRADE MIRANDA e 2° SGT PM RG
19451 JOÃO CARLOS RAIOL, ambos daquela OPM, o gozo de 30 (trinta) dias de férias
regulamentar, referente ao ano de 2019, exercício 2020, no período de 06 de janeiro a 04 de
fevereiro de 2020 (Mem. Nº 08/2020 – P1/HME).

O  CEL QOPM  RG  17583  MARCO  ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA CIDON,  Chefe  do
Centro de Inteligência da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este
Comando,  que concedeu ao  2º  SGT PM  FÁBIO FREITAS CHAVES DA SILVA e CB PM
GIRLÂNDIA ALMEIDA RIBEIRO,  ambos  do  C.INT,  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias
regulamentar, referente ao ano de 2019, exercício 2020, no período de 06 de janeiro a 04 de
fevereiro de 2020 (Of. nº 011/2020 – C.INT).

● DISPENSA TOTAL DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA
A TEN CEL QOSPM RG 26752 ADRIANA CHADA CHAVES, Diretora do Hospital

Militar da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que
concedeu  ao  3°  SGT PM  RG  LEONARDO  TEIXEIRA,  daquela  OPM,  08  (oito)  dias  de
dispensa total  do serviço como recompensa, conforme o Art.  143 c/c Art.  144, alínea I  e
parágrafo único da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985 (Estatuto da PMPA), no período de
14 a 21 de janeiro de 2020 (Mem. nº 08/2020 – P1/HME).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 001/2020 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais dispostas no §1 do art. 2º da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças) c/c o Decreto Estadual nº 1.337, de 17 de julho de 2015 (Regulamento
da Lei de Promoção de Praças da PMPA), considerando as deliberações da Comissão de
Promoção de Praças – CPP, ocorridas através da Ata de Reunião da CPP nº 012, realizada
em 30 de dezembro de 2019, publicada no Boletim Geral nº 241 – 30 DEZ 2019.

RESOLVE:
Art.  1º PROMOVER à  graduação de  1º  SGT  PM na Qualificação Policial  Militar

Particular de Praças Combatentes (QPMP-0)  pelo critério de antiguidade em ressarcimento
de preterição, o Militar Estadual MANOEL DE JESUS PEREIRA DA SILVA – 2º SGT PM RG
24317, a contar de 25 de setembro de 2019. 

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de janeiro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 002/2020 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais dispostas no §1º do art. 2º da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças) c/c o Decreto Estadual nº 1.337 de 17 de julho de 2015 (Regulamento
da Lei de Promoção de Praças da PMPA), considerando as deliberações da Comissão de
Promoção de Praças – CPP, ocorridas através da Ata de Reunião da CPP nº 012, realizada
em 30 de dezembro de 2019, publicada no Boletim Geral nº 241– 30 DEZ 2019.

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a promoção à graduação de 3º SGT PM  do Militar

Estadual EDIMILSON CÉZAR  LOPES – CB PM RG 16499, na Qualificação Policial Militar
Particular de Praças Combatentes (QPMP-0) pelo critério de antiguidade publicada no Boletim
Especial nº 02 de 25 SET 2015, através da portaria nº 050/2015 – CPP.

Art.  2º PROMOVER à  graduação de  3º  SGT PM na Qualificação Policial  Militar
Particular de Praças Combatentes – (QPMP-0) pelo critério de antiguidade em ressarcimento
de preterição, o Militar Estadual EDIMILSON CÉZAR LOPES – CB PM RG 16499, a contar
de 08 de julho de 2015. 

Art.  3º PROMOVER à  graduação de  2º  SGT PM na Qualificação Policial  Militar
Particular de Praças Combatentes (QPMP-0) pelo critério de antiguidade em ressarcimento

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

de preterição, o Militar  Estadual EDIMILSON CÉZAR  LOPES – 3º SGT PM RG 16499,  a
contar de 25 de setembro de 2019. 

Art.  4º Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de janeiro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 003/2020 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais dispostas no §1 do art. 2º da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças) c/c o Decreto Estadual nº 1.337 de 17 de julho de 2015 (Regulamento
da Lei de Promoção de Praças da PMPA), considerando as deliberações da Comissão de
Promoção de Praças – CPP, ocorridas através da Ata de Reunião da CPP nº 012, realizada
em 30 de dezembro de 2019, publicada no Boletim Geral nº 241– 30 DEZ 2019.

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a promoção à graduação de 3º SGT PM  do Militar

Estadual  MÁRIO CESAR  MACÊDO DAS NEVES  –  CB PM RG 24408,  na  Qualificação
Policial Militar Particular de Praças Combatentes – (QPMP-0) pelo critério de antiguidade em
ressarcimento de preterição publicada no Boletim Geral nº 137 de 24 JUL 2019, através da
portaria nº 061/2019 – CPP.

Art.  2º PROMOVER à  graduação de 3º  SGT PM na Qualificação Policial  Militar
Particular de Praças Combatentes  (QPMP-0)  pelo critério de antiguidade em ressarcimento
de preterição, o Militar Estadual MÁRIO CESAR MACÊDO DAS NEVES – CB PM RG 24408,
a contar de 25 de setembro de 2016. 

Art.  3º Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de janeiro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 004/2020 – CPP
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições

legais dispostas no §1 do art. 2º da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de Promoção de
Praças) c/c o Decreto Estadual nº 1.337 de 17 de julho de 2015 (Regulamento da Lei de
Promoção de Praças da PMPA), considerando as deliberações da Comissão de Promoção de
Praças – CPP, ocorridas através da Ata de Reunião da CPP nº 012, realizada em 30 de
dezembro de 2019, publicada no Boletim Geral nº 241– 30 DEZ 2019.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

RESOLVE:
Art.  1º PROMOVER à  graduação de  3º  SGT  PM na Qualificação Policial  Militar

Particular  de  Praças  Combatentes  (QPMP-0)  pelo  critério  de  tempo  de  serviço, a Militar
Estadual  RAIMUNDA  NONATA DOS SANTOS –  CB PM RG 19597,  a contar  de  25  de
setembro de 2017. 

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de janeiro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 005/2020 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais dispostas no §1 do art. 2º da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças) c/c o Decreto Estadual nº 1.337 de 17 de julho de 2015 (Regulamento
da Lei de Promoção de Praças da PMPA), considerando as deliberações da Comissão de
Promoção de Praças – CPP, ocorridas através da Ata de Reunião da CPP nº 012, realizada
em 30 de dezembro de 2019, publicada no Boletim Geral nº 241– 30 DEZ 2019.

RESOLVE:
Art.  1º PROMOVER à  graduação de  3º  SGT  PM na Qualificação Policial  Militar

Particular de Praças Combatentes  (QPMP-0)  pelo critério de antiguidade em ressarcimento
de preterição, o Militar Estadual RAIMUNDO NONATO MENEZES  PEREIRA – CB PM RG
12481, a contar de 25 de setembro de 2019. 

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de janeiro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 006/2020 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais dispostas no §1 do art. 2º da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças) c/c o Decreto Estadual nº 1.337 de 17 de julho de 2015 (Regulamento
da Lei de Promoção de Praças da PMPA), considerando as deliberações da Comissão de
Promoção de Praças – CPP, ocorridas através da Ata de Reunião da CPP nº 012, realizada
em 30 de dezembro de 2019, publicada no Boletim Geral nº 241 – 30 DEZ 2019.

RESOLVE:
Art.  1º  PROMOVER à  graduação de  3º  SGT  PM na Qualificação Policial  Militar

Particular de Praças Combatentes  (QPMP-0)  pelo critério de antiguidade em ressarcimento

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

de preterição, o Militar Estadual PEDRO PAULO SILVA BRITO – CB PM RG 18528, a contar
de 25 de setembro de 2015. 

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de janeiro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 007/2020 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais dispostas no §1 do art. 2º da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças) c/c o Decreto Estadual nº 1.337 de 17 de julho de 2015 (Regulamento
da Lei de Promoção de Praças da PMPA), considerando as deliberações da Comissão de
Promoção de Praças – CPP, ocorridas através da Ata de Reunião da CPP nº 012, realizada
em 30 de dezembro de 2019, publicada no Boletim Geral nº 241 – 30 DEZ 2019.

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a promoção à graduação de CABO PM  do Militar

Estadual FERNANDO COSTA MIRANDA – SD PM RG 28193, na Qualificação Policial Militar
Particular de Praças Combatentes (QPMP-0) pelo critério de antiguidade publicada no Boletim
Especial nº 02 de 25 SET 2008, através da portaria nº 056/08 – CPP.

Art.  2º PROMOVER à  graduação  de  CABO  PM na  Qualificação  Policial  Militar
Particular de Praças Combatentes  (QPMP-0)  pelo critério de antiguidade em ressarcimento
de preterição, o Militar Estadual FERNANDO COSTA MIRANDA – SD PM RG 28193, a contar
de 21 de abril de 2008. 

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de janeiro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 008/2020 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais dispostas no §1º do art. 2º da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças) c/c o Decreto Estadual nº 1.337 de 17 de julho de 2015 (Regulamento
da Lei  de Promoção de Praças da PMPA),  considerando que o militar  estadual  ALIMAR
JOFFRE BARATA DA SILVA – 2º SGT PM RG 14741, fora promovido à graduação de 1º SGT
PM, por Ato de Bravura, efetivada por meio do Decreto Governamental de 30 de Dezembro
de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.080 de 03 de Janeiro de 2020, cujos

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

efeitos retroagem a 13 de Fevereiro de 2017, consoante publicação no Boletim Geral nº 002
de 03 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a promoção à graduação de 1º SGT PM do Militar

Estadual  ALIMAR JOFFRE BARATA DA SILVA – 2º SGT PM RG 14741, na Qualificação
Policial Militar Particular de Praças Combatentes (QPMP-0) por tempo de serviço publicada
no Boletim Especial nº 01 de 22 ABR 2019, através da portaria nº 023/2019 – CPP.

Art. 2º PROMOVER à graduação de SUBTENENTE na Qualificação Policial Militar
Particular  de  Praças  Combatentes  (QPMP-0)  por  tempo  de  serviço,  o  Militar  Estadual
ALIMAR JOFFRE BARATA DA SILVA – 1º SGT PM RG 14741,  a contar de 21 de abril de
2019. 

Art.  3º Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de janeiro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 003/2019 – PM/3-EMG

Nomeia  o  Encarregado  da  revisão  dos  trabalhos  das
propostas de Doutrina Operacional  do Batalhão de Polícia
Tática e Manual de Choque Ligeiro.

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelos incisos I e VIII, §3o do Art. 9º-A da Lei Complementar nº 053 de
07 de fevereiro de 2006;

Considerando a conclusão dos trabalhos de estudo de apresentação das propostas
de Manual de Choque Ligeiro  e da Doutrina Operacional  do Batalhão de Polícia Tática -
BPOT (conforme Portaria nº 004/2018 – PM/3-EMG e Portaria Nº 005/2018 – PM/3-EMG)
com os devidos ajustes metodológicos sugeridos pela 3ª Seção do EMG;

Considerando a manifestação do comando do BPOT e a necessidade uma revisão
final quanto aos aspectos especializados e procedimentos técnicos/táticos;

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o TEN CEL QOPM KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES, do

BPOT (Belém),  como Encarregado para apresentar  as sugestões de revisão  da Doutrina
Operacional  do Batalhão de  Polícia  Tática e Manual  de Choque Ligeiro,  podendo indicar
nomes de até 03 (três) policiais militares auxiliares, desde que não constem das Portaria nº
004/2018 – PM/3-EMG e Portaria nº 005/2018 – PM/3-EMG.

Art. 2º O Encarregado terá prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta
portaria, para conclusão dos trabalhos.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

Art.  3º  O  produto  final  do  trabalho  realizado  pelo  Encarregado  e  pela  pretérita
Comissão  será  analisado  pelo  Estado-Maior  Geral  da  Corporação,  que  assessorará  o
Comando na implementação e execução do Planejamento Estratégico da PMPA.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 19 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0076/2020 - DP/2
O CORREGEDOR GERAL DA PMPA, RESPONDENDO PELO CHEFE DO ESTADO

MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos
artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Considerando os termos do Decreto Governamental de 30 de dezembro de 2019,
publicado no DOE nº 34.080/2020 e Ofício nº 004/2020-GAB/DP5, de 06 de janeiro de 2020;

RESOLVE:
Art. 1º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, na Casa Militar da Governadoria

do Estado do Pará:
I – 2º SGT PM RR RG 14608 WILSON JÚNIOR TAVARES DO NASCIMENTO;
II – 2º SGT PM RR RG 12834 ARMANDO DAMASCENO TAVARES;
III – 2º SGT PM RR RG 13036 CÉLIO NEGRÃO GOMES.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 07 de janeiro de 2020.
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 21110

CORREGEDOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0077/2020 - DP/2
O CORREGEDOR GERAL DA PMPA, RESPONDENDO PELO CHEFE DO ESTADO

MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos
artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Considerando os termos do Ofício nº 003/2020 – GAB DP5, de 06 de janeiro de
2020, conforme o Decreto Governamental do Diário Oficial Nº 34.080, de 03 de janeiro de
2020; 

RESOLVE:
Art.  1º  CLASSIFICAR  a 1º  SGT PM RR RG 19932 MARILENE DO SOCORRO

SOUZA SILVA, no 10º BPM / CPC II (Icoaraci).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

Art. 2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de janeiro de 2020.

ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 21110
CORREGEDOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0078/2020 - DP/2
O CORREGEDOR GERAL DA PMPA, RESPONDENDO PELO CHEFE DO ESTADO

MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos
artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Considerando os termos do Ofício nº 002/2020 – GAB DP5, de 06 de janeiro de
2020, conforme o Decreto Governamental do Diário Oficial Nº 34.080, de 03 de janeiro de
2020; 

RESOLVE:
Art. 1º CLASSIFICAR a SUB TEN PM RR RG 14229 MARIA LÚCIA DAMASCENO

DA SILVA, na Ajudância Geral da PMPA (Icoaraci).
Art. 2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 07 de janeiro de 2020.
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 21110

CORREGEDOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0080/2020 - DP/2
O CORREGEDOR GERAL DA PMPA, RESPONDENDO PELO CHEFE DO ESTADO

MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos
artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Considerando os termos do requerimento firmado pelo  CB PM RG 35309 PAULO
GEOVANNE DE SOUSA SILVA;

RESOLVE:
Art. 1° TRANSFERIR o CB PM RG 35309 PAULO GEOVANNE DE SOUSA SILVA,

por  interesse  próprio,  da 11ª  CIPM (Rondon)  /  CPR II  (Marabá)  para  a  21ª  CIPM (Dom
Eliseu) / CPR VI (Paragominas).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

Quartel em Icoaraci/PA, 07 de janeiro de 2020.
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 21110

CORREGEDOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 029/2019 - TEAM/DAL/3
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014 - Gab Cmdo/PMPA, publicada no BG nº 030/14 –
PMPA, após analisar o Termo de Exame e Averiguação de Material – TEAM, elaborado pela
comissão composta pelo  2º TEN QOPM RG 40811 CARLOS ALEXANDRE RAIOL, do 33°
BPM, 1º SGT PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA, da DAL/3,  3° SGT PM
RG 25706 CLODOALDO GONÇALVES DA SILVA, da DAL/3 e SD PM RG 39065 DEOSMAR
BATISTA DE AQUINO NETO, do AC, referente à Portaria nº 029/2018 – TEAM/DAL/3, de 23
de maio de 2019, publicada no  Boletim Geral N° 102 – 29 MAIO 2019,  a fim de avaliar as
condições de servibilidade dos veículos que integram a carga do 33º BPM, cujo tempo de uso
for superior a 05 (cinco) anos.

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer a que chegou a comissão encarregada do

referido TEAM, no sentido de que os veículos examinados se encontram inservíveis para o
serviço policial militar, em razão da inviabilidade econômica de recuperação dos mesmos,
conforme estabelecido no item 5.1.1 do Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado
do Pará, aprovado pela Portaria nº 962 - SEAD, de 19 de setembro de 2008, publicada no
DOE n° 31261, de 24/09/2008, uma vez que os referidos bens tiveram depreciação na ordem
de mais  de 80% do valor de aquisição,  de acordo com o que prescreve o item 1.8.4 do
manual em tela e no que se refere a taxa anual de depreciação e prazo de vida útil  dos
veículos, além de que a recuperação de cada veículo excede em valor superior a 50% de seu
valor de mercado;

Art. 2º DETERMINAR à DAL/3 que os veículos examinados que são de propriedade
de outros órgãos e que estavam sendo utilizados pela PMPA, avaliados como inservíveis para
o serviço policial militar, sejam devolvidos aos seus órgãos de origem, no estado em que se
encontram em razão da inviabilidade econômica de recuperação destes;

Art.  3º  DETERMINAR à  DAL/3  que  providencie  a  regularização  dos  veículos
pertencentes à PMPA, junto ao DETRAN/PA, para que se tornem aptos para alienação, bem
como, a publicação desta homologação em Boletim Geral da Corporação.

Art. 4º RECOLHER os cartões combustíveis dos veículos acima citados. Providencie
o Almoxarifado Central através do Controle de Frota.

Art. 5º A guarda dos bens será de responsabilidade do Comandante da OPM, onde
se encontram os veículos até sua alienação por parte da SEAD, conforme relação abaixo:

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

CARGA DO 33º BPM
CARROS - PMPA

Nº RP MARCA/MODELO ANO PLACA CHASSI RENAVAM PROP.
01 23-2587 FORD/ ECOSPORT 2011 OBU-9790 9BFZE55P5C8722216 398972001 PMPA
02 23-262 HONDA/NXR150 BROS ESD 2009 JVQ-9227 9C2KD03108R030460 991236564 PMPA
03 23-711 HONDA/NXR150 BROS ESD 2008 JVQ-8567 9C2KD03108R030986 991226992 PMPA
04 23-710 HONDA/NXR150 BROS ESD 2008 JVQ-6247 9C2KD03108R030874 991112873 PMPA
05 23-3040 HONDA/NXR150 BROS ESD 2012 OTU-4782 9C2ND0910CR408420 533717370 PMPA

SUBTOTAL: 05

CARROS OUTROS ÓRGÃOS
Nº RP MARCA/MODELO ANO PLACA CHASSI RENAVAM PROP.
01 23-2215 VW/PARATI 2008 JVC-1574 9BWGB05W79T009401 971864861 SEGUP
02 23-2650 HONDA/XRE-300 2012 OBU-6052 9C2ND0910CR004829 455717478 SEGUP
03 23-2653 HONDA/XRE-300 2012 OBU-3602 9C2ND0910CR004847 455669228 SEGUP

SUBTOTAL: 03

TOTAL DE VEÍCULOS 08

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de janeiro de 2020.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA N° 033/2019 - GAB DIRETOR
O  DIRETOR  DO  FUNDO  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DA PMPA (FASPM),  no

exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR a servidora Maria Cristina Ferreira da Silva, 2º SGT PM RC RG

14265, MF5072360, CPF no 332.572.562-72, auxiliar do Orçamento e Execução do FASPM,
para exercer a função de fiscal  dos Contratos Administrativos No09/2015 firmado entre o
Fundo  de  Assistência  Social  da  PMPA  (FASPM)  e  a  Empresa  Claro  S/A,  CNPJ  N°
40.432.544/0001-47 e nº 01/2016, firmado entre o Fundo de Assistência Social da PMPA –
FASPM e a Empresa Serviel EIRELI-EPP, CNPJ Nº 83.918.078/0001-17, em substituição ao
SUB TEN R/R PM Raimundo Tadeu da Silva Lobato;

Art. 2° No caso de impedimento do fiscal designado atuará como fiscal substituto o
servidor  Odeni  José  dos  Santos  Lopes  –  2º  SGT  PM  RG  27715,  MF  5779472,  CPF
587.701.862-00, Motorista da Diretoria do FASPM;

Art. 3° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão, revogando-se as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

Belém-PA, 06 de dezembro de 2019.
EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS – TEN CEL
SUBDIRETOR RESP. PELA DIRETORIA DO FASPM

(Transc. Diário Oficial nº 34.082, de 07/01/2020).

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
A  CHEFIA DO DEPARTAMENTO  GERAL DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PMPA,  em

exercício, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, 
DETERMINA:
1. Aos Chefes, Diretores e Comandantes de  TODAS as Unidades da PMPA,  que

informem  no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data desta publicação, o quantitativo de
policiais militares que ainda não possuem a identidade funcional no novo modelo. 

Quartel em Icoaraci-PA, 07 de janeiro de 2020.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 

RESPONDENDO PELO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PMPA

● INFORMAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, em exercício, no uso de suas atribuições legais,

informa que  o  envio  de  documentos  para  esta  Ajudância  Geral,  através  do  Processo
Administrativo Eletrônico (PAE), NÃO EXCLUI A NECESSIDADE de envio de e-mail com as
mídias anexas, em formato word ou libre oficce, das matérias que necessitem de publicação
no Boletim Geral e Aditamentos. 

Outrossim, REITERA a informação acerca do novo endereço de e-mail em uso, para
recebimento  de  matérias  na  Ajudância  Geral:  ajudanciageral2.bg.pmpa@gmail.com.br
(Nota nº 001/2020 – Sec/AJG).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias de vários policiamentos na Capital e Interior do Estado.

PMPA/AJG Pág. 13

mailto:ajudanciageral2.bg.pmpa@gmail.com.br


BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O  CEL  QOPM  RG  18027  ROMUALDO  MARINHO  SOARES,  Comandante  do

Comando de Policiamento Ambiental  (CPA),  no uso de suas atribuições legais,  consignou
referência elogiosa aos Policiais Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: CAP  QOPM  ANTÔNIA  CÁSSIA DO  ROSÁRIO  SOUSA,  2º  SGT  PM
MARCOS JONES MESCOUTO  DA  SILVA,  3°  SGT  PM  BRÁULIO  SARAIVA,  CB  PM
CLEBSON GONÇALVES DA SILVA,  CB PM ALDEMIR CESAR  BAIA TAVARES,  CB PM
VICENTE ALVES DE AZEVEDO FILHO, SD PM WELLINGTON ROBERTO DA SILVA REIS,
SD PM VERING DA SILVA FARIAS, todos da Companhia Independente de Polícia Fluvial –
CIPFLU/CPA. 

Por  terem,  os  nominados  policiais  militares  por  ocasião  da  Operação Caxiuanã,
ocorrida  no  período  de  18  de  novembro  a  02  de  dezembro  de  2019,  a  qual  envolveu
servidores  de diversas  Instituições,  tais  como:  DEMA, SEMAS, IDEFLOR-BIO,  ICMBIO e
GRAESP/SEGUP,  com o  objetivo  de  realizar  ação  de  fiscalização  de  combate  a  crimes
ambientais na Floresta Nacional de Caxiuanã, localizada no arquipélago do Marajó, logrando
êxito, quando no transcorrer da referida operação apreenderam aproximadamente 750m³ de
madeira  ilegal,  as  quais  estavam sendo  transportados  em 03  (três)  balsas,  motosserras,
tratores, barcos, caminhões, motos, 07 (sete) armas de fogo, uma serraria móvel, além da
destruição de oito barracões usados para apoio dos infratores. 

Demonstrando  com  as  suas  atitudes  alto  grau  de  disciplina,  entusiasmo  e
proatividade frente as dificuldades características da operação. O Comando de Policiamento
Ambiental  sente-se  honrado  por  ter  profissionais  de  tão  elevado  espírito  público,
comprometidos  com a defesa  e a preservação do  meio ambiente conforme mandamento
constitucional,  destacando-se  pela  iniciativa,  coragem,  presteza  e  responsabilidade  com
serviço policial militar, capazes de ações como a que perpetraram e com a qual elevaram
sobremaneira, e ainda mais, o nome e a imagem da instituição a que pertencem, causando
nos demais integrantes das Instituições que integravam a missão, uma inefável satisfação da
atuação profissional destes militares.

É com dever de justiça que elogio estes profissionais e desejo-os que continuem
desempenhando suas funções com a mesma dedicação e sentimento público, bem como
meus sinceros agradecimentos pelo desprendimento e pela meritória ação praticada, pelo
resultado dela advindo. 

Que este ato possa servir como exemplo e inspirar nos demais integrantes desta
Briosa  Corporação,  e  que  Deus  os  abençoe  tanto  na  vida  profissional  quanto  familiar
(INDIVIDUAL).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 1232 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. ERIKA DE BABILÔNIA RIBEIRO DOS REIS WANZELER, Auxiliar Judiciária

da JME/PA, comunicou a este Comando, que foram sorteados os coronéis CEL PM RG 17583
MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON, do CINT, CEL PM RG 21148 PEDRO PAULO DOS
SANTOS CELSO, do CPRM, CEL PM RG 21175 MAURO MOREIRA MATOS, da AJG, e o
CEL PM RG 18065 JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR, do FUNSAU, para compor o
conselho  especial  de justiça,  bem como foi  designada o dia  19/02/2020,  às 09h00,  para
audiência  de  inquirição  das  testemunhas,  CEL  PM  RG  18363  OTÁVIO  ROBERTO
PAMPLONA SEABRA, do CIP, 2º SGT PM RG 17982 JORIVALDO BORGES DE SOUZA, do
29º BPM, e o SD PM RG 39487 MARIO HUMBERTO VULCÃO GAMA JÚNIOR, do 20º BPM,
nos autos do processo nº 0007615-66.2017.8.14.0200.

Solicitou ainda, o comparecimento dos oficiais sorteados neste foro especial, no dia
28/01/2020,  às  09h00,  para  compromisso  no  CEJ/PM,  bem  como  apresentação  das
testemunhas e do acusado, no dia 19/02/2020, às 08h30, e o comparecimento dos juízos
membros do CEJ/PM coronéis CEL PM RG 17583 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON,
do CINT, CEL PM RG 21148 PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO, do CPRM, CEL PM RG
21175  MAURO  MOREIRA MATOS,  da  AJG,  e  o  CEL  PM  RG  18065  JOSÉ  DJALMA
FERREIRA LIMA JÚNIOR, do FUNSAU, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1229 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. ERIKA DE BABILÔNIA RIBEIRO DOS REIS WANZELER, Auxiliar Judiciária

da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 27/02/2020, às 11h00, para
audiência de deliberação do CPJ/PM, referente à litispendência, nos autos de processo nº
000747-82.2011.8.14.0200,  em  que  figura  como  acusados  CB  PM  RG  27417  ÂNGELO
AUGUSTO DA LUZ GOMES, do CIP.

Solicitou ainda, o comparecimento a apresentação, neste foro especial, do acusado,
no dia 27/02/2020, às 10h30, para a apresentação do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à JME/PA, caso haja
algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 1103 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES,  Diretora  de  Secretária  da  Vara

Única de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM
RG 25803 JOSÉ LAMEIRA DA SILVA, do 31º BPM, no dia 17 de março de 2020, às 09h00,

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas, nos autos do processo nº 0003168-
57.2017.8.14.0031.

OFÍCIO Nº 732 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  DANIELE  SOUSA SIMARRO,  Diretora  de  Secretária  da  Vara  Única  de

Cachoeira do Arari, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º
SGT PM RG 20314 GUILHERME SOARES DA COSTA FILHO e o SD PM RG 41839 LUCAS
DE OLIVEIRA BARROS, ambos do 8º BPM, no dia 17 de março de 2020, às 09h00, para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo nº 0006068-
39.2018.8.14.0011.

OFÍCIO Nº 730 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  DANIELE  SOUSA SIMARRO,  Diretora  de  Secretária  da  Vara  Única  de

Cachoeira do Arari,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º
SGT PM RG 20314 GUILHERME SOARES DA COSTA FILHO, do 8º BPM, no dia 17 de
março de 2020, às 11h00, para participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos
do processo nº 0001704-92.2016.8.14.0011.

OFÍCIO Nº 729 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  DANIELE  SOUSA SIMARRO,  Diretora  de  Secretária  da  Vara  Única  de

Cachoeira do Arari, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º
SGT PM RG 15949 FRANCISCO DE ASSIS COSTA SARAIVA, do 8º BPM, no dia 17 de
março de 2020, às 10h00, para participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos
do processo nº 0002584-84.2016.8.14.0011.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. EUDSON DOS SANTOS PATRÍCIO, Analista Judiciário Secretaria da 2ª Vara

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 27464 LEONILSON MONTEIRO CORDOVIL e o CB PM RG 36703
WILSON LEAL DA SILVA ALVES, ambos do 30º BPM, no dia 17 de março de 2020, às 10h00,
com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas em processo criminal, nos autos do
processo nº 0018657-49.2016.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. VITOR TIAGO PINHEIRO CRUZ, Secretária da 2ª Vara Criminal Comarca de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM
RG 20364 SIDNEY ALVES DA SILVA e o CB PM RG 35547 RAFAEL DE SOUSA MORAES,
ambos do 24º BPM, no dia 24 de março de 2020, às 10h00, com a finalidade de serem
ouvidos  como  testemunhas  em  processo  criminal,  nos  autos  do  processo  nº  0003617-
27.2016.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

OFÍCIO Nº 1118 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara

Única de Moju, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 1º SGT PM
RG 22855 DAVI SANTOS DOS SANTOS, da 8ª  CIPM, no dia  24 de março de 2020, às
09h30, a fim de ser inquirido em audiência de continuação como testemunha, nos autos do
processo nº 0001481-11.2018.8.14.0031.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. VITOR TIAGO PINHEIRO CRUZ, Secretária da 2ª Vara Criminal Comarca de

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 22690 ÁLVARO LUIS DE SOUSA BARROSO, do 10º BPM, no dia 26 de março de 2020,
às 09h30, com a finalidade de ser ouvido como testemunha em processo criminal, nos autos
do processo nº 0000235-45.2010.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 747 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  DANIELE  SOUSA SIMARRO,  Diretora  de  Secretária  da  Vara  Única  de

Cachoeira do Arari, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 26054 EVANILDO GAMA MELO e o 3º SGT PM RG 23003 MARCOS ANTÔNIO
DOS SANTOS RODRIGUES, ambos do 8º BPM, no dia 31 de março de 2020, às 11h00, para
participarem  da  audiência  de  apresentação,  nos  autos  do  processo  nº  0004473-
05.2018.8.14.0011.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A  Sra.  GERLIANE  CABRAL  MOREIRA,  Secretária  da  3ª  Vara  de  Violência

Doméstica e Familiar contra a Mulher,  solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado o 3º SGT PM RG 24815 LUIZ CLÁUDIO GOMES BAHIA, CB PM RG 36865
FAGNER IDRES GUEDES DA SILVA, ambos do 1º BPM, e o CB PM RG 34523 ADILSON
MIRANDA DE VASCONCELOS, do 27º BPM, no dia 01 de abril de 2020, às 10h00, para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo nº 0013642-
10.2018.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A  Sra.  GERLIANE  CABRAL  MOREIRA,  Secretária  da  3ª  Vara  de  Violência

Doméstica e Familiar contra a Mulher,  solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado o CB PM RG 34995 MARCOS ROBERTO FIGUEIREDO BARBOSA, SD PM
RG 39406 LEANDRO DA COSTA FERREIRA, ambos do 20º BPM, no dia 08 de abril de 2020,
às 09h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
nº 0012297-72.2019.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N°  004 – 07 JAN 2020

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LLA MATOS, Analista Judiciária da 4ª Vara Criminal, solicitou a este Comando

que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 21463 ANTÔNIO JOSÉ MORAES
PANTOJA, do 20º BPM, no dia 28 de abril de 2020, às 09h00, a fim de serem ouvido como
testemunha na audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo nº 0005326-
71.2019.814.0401.

OFÍCIO Nº 1676 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito da 11ª

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o 3º SGT PM RG 24393 MARLÚCIO ANTÔNIO CRUZ DA SILVA, do CMS, e o CB PM RG
35531 ROGÉRIO RODRIGUES DA PAZ, do 24º BPM, no dia 13 de maio de 2020, às 11h30, a
fim de  que  sejam inquiridos  como testemunhas  de  acusação,  nos  autos  do  processo nº
0024200-12.2016.8.14.0401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o
cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO – TEN CEL QOPM RG 20142
RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 18


	SERVIÇO PARA O DIA 08 DE JANEIRO DE 2020 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM - 24 horas
	MAJ QOPM J. JÚNIOR
	CG/AJG
	Fiscal de Dia ao CG
	TEN QOAPM RODRIGUES
	CG/DF
	CAP QOPM WANZELLER
	CG/CITEL
	CAP QOPM JACQUELINE
	CG/CPL
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LEONARDO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO
	ODC

